Affirmat Raynaud. l. III, pu. 3, q. 4, cum Zerola, Fagundes, Pinello, Marchino, Ceredo, et aliis, idque ob sequentes rationes: 1. Hæc ratione prospicitur securitati exhibitionis suffragiorum, caveturque ne infidelitas sæpissime deprehensa executionum, vel hæredum avertat expensas pro subsidii provisis in alia negotia cum fraude defuncti. Perit enim ei sublevatio expectata, ut recte ait Gabriel sect. LVIII, in can. lit. B. II, Difficilius, ac proinde magis satisfactorium est, dare in vita, quam relinquere erogandum post mortem. 3. Quia juxta sententiam, quam tradit Suarez tom. IV, 3 p. disp. 48, sect. VIII, n. 11, et sequentibus, cum Richardo in IV, disp. 45, a. 4, qu. 5 et Gabriele, lect. LVIII, in can. lit. C. cum extrema operis satisfactorii oppositio addat voluntati illud exercendi portionem aliquam fructus meritorii, et satisfactorii, supra eam, quæ rependitur volitioni internæ, is, qui post vitam suam distulit executionem suæ prædictæ voluntatis, privabitur eo fructu sui operis: quod apud me evincitur ea ratione, quæ petitur ex defectu formalis libertatis, et honestatis in opere præcise prout extinguitur, abjuncto a voluntate interna, ut contingit, cum volitio præcessit in vita, opus autem externum subsequitur post mortem. 4. Quia per se notum est, multo minus merito-

rium esse res suas abjicere, cum retineri ultra non possunt, quam cum adhuc homo eis uti potest; quod pertinet vulgatus versus:

Da tua, cum tua sunt; post mortem tunc tua non
[sunt.]

Hinc S. Lucie Mater, cum filiae urgenti ad eroganda bona diceret: Tege oculos meos, et quodcumque tibi placuerit istis facultatibus facito. Dixit Lucia: Audi, Mater, concilium meum: Non satis Deo charus est, qui illi hoc dat, quod secum ferre non potest, et quo ipse perfrui non potest. Sed si tu vis grata esse Deo, hoc illi da, quo poteris tu uti. Moriens enim nulla re poteris uti, et quod das, ideo das, quia tecum ferre non praevales. Vivens ergo, et salutem tui corporis habens, da Christo, quod possides.

Resolutio.

Probabilior tamen videtur negans sententia, quam Layman l. V, tr. v, c. n. 15. et cum eo Antonius Honcala opusc. iv, tr. iii, fol. 62, tradunt. Et probatur 1. ex communi praxi fidelium, ex quibus vix millesimus quisque contrariae sententiae praxim sequitur, ad quod tamen, vel maxime confessarii, et concionatores illos excitare debent, si rationes adversariorum tam forent efficaciaces.

Secundo, quia cum nemo, vel unico momento sit securus de vita retinenda, hoc ipso in vegeta adhuc aetate debet sua expendere; cum autem et contingere posset, ut in adultam senectam superviveret, hoc ipso in periculum multi se conjicerent, ne aut necessariorum defectus paterentur, aut casus occurrerent, in quibus prudenter, imo et necessario aliam dispositionem, quam prius fecerant, facere deberent.

Tertio, quia cum post executionem factam multa adhuc peccata committere, atque adeo grandem reatum poenae contrahere, et cum ex eo vita discedere quis possit, non habere tunc quidquam amplius, quo reatum talem extinguere posset, maxime si propinquos sibi parum affectos, et sua potius quaerentes, quam aliena curantes, haberet.

Quarto, quia ad reatum poenae delendum in vita, habet multa alia media v. g. indulgentias, communionem, tribulationes patienter toleratas, eleemosynae moderatas clar-

gationes, ut adeo non videatur necessarium, tam difficile perisque medium eligere.

Quinto, post mortem constitui possent sacrificia in altari privilegiato offerenda pro anima illa redimenda, qui fructus participari non potest per sacrificia anticipando procurata.

Neque obstant argumenta contrariae sententiae. Nam ad 1. R. Cum supremæ voluntates sanctæ haberi debeant, magnam ordinarie curam a Magistratu tam ecclesiastico, quam politico, suscipi, ut tales voluntates executioni mandentur. Dein ubi justus timor concipi posset, ne propinqui exequantur supremam voluntatem, prius certa quantitas in fidem aliorum manus committi posset, quæ post mortem in decreta subsidia procuranda expendatur. Quod si vero, et executio omnino negligere, separari tamen merito posset, Deum, qui approbat voluntatem, ubi non invenit facultatem, illam satisfactionem, quæ ex neglectis operibus obventura erat, aut per suam benignitatem suppleturum, aut per applicatas alias satisfactions compensationem.

Ad 2. R. Meritum illud, quod ex difficultate oritur, posse facile aliis operibus piis, maxime eleemosynis, in quibus eadem sæpe difficultas reperitur; compensari; dein non omnia statim, quæ magis meritoria sunt, suscipere oportet, maxime si graves rationes ad omissionem illius impellant, quales sunt, quæ pro nostra sententia sunt allatae.

Ad 3. R. Incertum in primis esse, an opus externum, etiam prout a Raynaudo sumitur, aliquid ponderis ad meritum adjiciat, cum satis multi Theologi id negent. Deinde vero licet plus tunc, si in vita ipse bona distribuat, mercatur, et satisfaciatur; quia tamen pro reatu postea contrahendo nihil haberet, quod pro satisfactione offerret, hoc ipso majus commodum ex anticipata dispositione non referret.

Ad 4. R. Nimirum id probare, nimirum si quis paulo ante mortem sua distribueret in pauperes, non magnum meritum habiturum, cum brevi omnia se relinquere debere sciat, quod tamen nec ipsi adversarii dicent; certe S. Laurentius non modice commendatur ob distributionem honorum ecclesiasticorum in pauperes, licet sciverit, eas in manus Tyranni venturas, si ipse non distribueret. Meritum ergo, et libertas in eo consistit, quod, cum alias profanas dispositiones

facere potuisset, potius piis in animæ suæ salutem facere voluerit, ad quod parum refert, an cito, an tardius opes suas relinquere debuisset. Adde, quod sicut in aliis necessariis actionibus possumus easdem quodammodo liberas efficere per intentionem, qua profitemur, nos eam, licet necessaria non foret, nihilominus propter Dei beneplacitum, et amorem peracturos; ita similis intentio circa opes necessario relinquendas fieri queat.

QUESTIO XXVII.

Consultiusne sit magnam pecunie summam in mox pro defunctis dicendis missas, an vero in fundationes perpetuas expendere?

Videntur cum Philiarcho fundationes præferendæ, cui etiam Raynaudus quæst. vi, n. 51, adstipulatur ex parte, dum ait: Aio igitur, tametsi res habet, ut dixi, me tamen noluisse asserere, prælegendam simpliciter esse acervationem subsidiorum, quam fassus sum præligi oportere, si sermo præcisè sit de sublevatione animarum. Propter alia namque capita consultius frequenter est, institutæ fundationes perpetuas: maxime, quia inde potest crescere, et amplificari divina gloria, suppeditando stipendium, et cum eo congruam sustentationem saltem ex parte, additis divino cultui personis, a quibus plurima alia bona fiunt, quorum fructus redundabit in fundatorem. Illa item multiplicatio successiva subsidiorum potest cedere in publicam utilitatem, quatenus plebs fidelis reperiet, verb. grat. alicubi certo tempore sacrum, ubi alioqui non audiretur; vel interesse poterit officiis divinis, quæ alioqui inibi non celebrarentur. Ob quas rationes, dimissis aliis minus commodis, quas adhibet Philiarcho de Offic. Sacerdot. l. part. l. II, capitul. xiii, non possunt excusari a gravi culpa, qui perpetuas fundationes pro mortuo non vindicatio relinquunt, prætextu, quod ea anima non tandem manserit in purgatorio. Nam quamvis præfixus unicuique anime terminus purgatorii incertus sit, et nisi per suffragia brevietur, possit esse valde longus, tamen quidquid sit, an anima illa perseveret in purgatorio, cæteræ rationes allatæ semper militant. Itaque fundationes bonæ, et sanctæ sunt; potestque etiam contingere, ut prosint animabus tantumdem, quantum acervatio subsidiorum: non quidem attendendo, quod præcisè occurrit nobis, sed spec-

tando, quæ Deus, cui homo ea fundatione perpetua rem acceptissimam facit, per benignitatem suam curare potest, excitando varios, ut ei simul varia subsidia applicent, unde non minus sublevetur, quam, si fundatione dimissa, intentus tantum fuisset in acervandum sibi cumulum suffragiorum statim, aut mox ab obitu. Sed, et Jacobus Hautinus lib. III, art. ii, n. 894, consentit, si toti purgatorio sive omnibus animabus in communi, subsidium ferre quis desideret, quia sic crescit fructus pecunie, atque in perpetuum porrigitur, ex eaque animæ perenniter juvantur.

Resolutio.

Contraria tamen sententia, quæ merito quibus magis placet, si præcisè animarum subsidium spectetur, quam docent Major, Gabriel, Palud. Petanus apud Raynaudum loco cit. num. 42. Probatur 1. quia suffragia non causant remissionem reatus, nisi prout exhibita. Igitur quantumcumque sint per longam moram multiplicanda suffragia, tardius proderant animæ, quam si quam primum exhibeantur. Eatenus enim prosunt suffragia quatenus decurrant spatium purgatorii. Sæpe autem continget, ut pauciora suffragia, quam quæ usque ad mundi finem interventu fundationis exhiberentur, sufficiant ad animæ liberationem.

Probatur 2. quia per talem simultaneam largitionem avertitur grave periculum, in quod frequentissime venit positus fundationibus. Nimirum quod sæpe per avaritiam eorum, qui oneribus fundationum se gravant, nova subinde onera similia suscipiantur. Ad quod licet remedia quædam suppeditet Gabriel lect. xxvii, in canon. litt. P. et Q. ad R. tamen ægre revocantur ad praxim. Sæpe idem, quod ipsum Gabriel lect. xxviii, litt. M. ex Gersono fuse prosequitur, incidunt causæ, ob quas suffragia, vel minuuntur, vel tolluntur. Ejusmodi causa nominatim est, cum bonis, quibus inadificata est fundatio pereuntibus, aut alio aversis, sive injuria, sive malitia eorum quibus sunt concredita, succiditur sperata perpetuitas suffragiorum. Idem sæpe accidit, tempore rerum edaci, syngraphas consumente, aut incendio, vel simili fortuito eventu, census suffragiis continuandis necessarium dissipante. Quod si concedere placeat, bona illa authentica scripta, quibus hæc eorum onera continentur, non intercidere; tamen facile

contingit, ut experimento quotidiano compertum est, ut rerum, preliis mutatis, census, qui ad multa subsidia, erat sufficiens tempore fundationis evadat notabiliter tenuis, nec nisi ad pauca sufficiens. Hinc enim fere ortæ sunt reductiones illæ Misarum, quas Tridentinum permisit Episcopis; et ut ea facultas a Concilio concessa sit intelligenda, de quo litigant varii apud Dianam par. II, tract. xiv, resol. I, et aliquot frequentius. Neque obstant argumenta in contrarium allata, quia probant potius, si viventium commoda, sive propria, sive aliena spectentur, fundationes ejusmodi esse præferendas, quod facile conceditur, maxime si Monasteria, et Xenodochia fundentur; sed hoc est extra præsentem controversiam.

QUÆSTIO XXVIII.

An Deus suppleat defectum parvulorum sine Baptismo morientium, eisque gratiam largiatur?

Ita arbitratus est Pelbartus de communi, ut ipse ait, Doctorum sui temporis sententia; nampe quod Deus suppletur sit Baptismum, et infantem gratia, ac gloria donaturus, si contingat puerum baptizandum emori inter baptizantis manus ante perfectum Baptismum; vel si moriatur in via, cum ad Baptismum defertur, adibeturque diligentia, ut Baptismo initiatur; vel si exequiatur e matris utero per abortum post commendationem ejus ad Deum, ut Baptismum suppleat. In omnibus his eventibus Baptismum a Deo suppleri censuit Pelbartus. Nec dissimilia quoad Baptismi supplementationem per orationem parentum habent alii, ut Cajetan. III p., q. LXII, ar. 2, in condit. integr. Gerson. III p. serm. de Nativit. B. V. consid. II, et confirmari potest per paritatem cum poenitentia Sacramento, ubi, si poenitens, quantum in se erit, fecerit, et a confessario legitime absolutus non fuerit (quocumque ex defectu id acciderit) suppleri hunc defectum a Deo, et gratiam sacramentalem nihilominus tribui, non pauci docent. Cajet. id ipsum ex alio fundamento admittit, contendens in ea summa realis Baptismi administrandi difficultate, verius impossibilitate, Baptismi locum tenere posse parentum preces; et factus oblationem, ut fiebat in lege naturæ, et Mosæica. Nam sacramentum, quod infantes in lege naturæ a peccato originis mundabatur, aliud non fuit, quam talis aliqua pecca-

toria oblatio, ut Hugo Victorinus tract. de Sacramento legis naturæ recte docuit. Nec aliter justificabantur infantes post institutam circumcissionem, si ante oclidum vitæ, quo circumcisio conferebatur, e vita exciderent. Imo ne illo quidem ocliduo aliter justificabantur, sive fœminæ (ut notum est, cum in eis circumcisio locum apud Hebræos non haberet, quicquid fabulatus sit Strabo lib. xv), sive mares, respectu quorum circumcisio erat tantum signaculum justitiæ fidei, et nota corporea ad discernendum populum Dei. Et cum in ea conferebatur sanctitas infanti, nequaquam conferebatur in circumcissione, præcis ut circumcisio erat, sed prout adjunctam, vel concertam habebat oblationem prædictam, et ex ea mente peragebatur illa infans truncatio. Visum ergo est Cajetano, hoc Baptismi supplementum posse infantem prodesse in prædicta impossibilitate administrandi ei re ipsa Baptismum.

Resolutio.

Negat Raynaudus, atque Cajetani placitum improbase S. Pium V, et expungi jusse ex Romana commentariorum Cajetani editione, quam cæteræ deinceps sunt emulata, unde in eis nunc non comparet illa Cajetani doctrina. Suarez ait, esse placitum temerarium, et errori proximum. Sed brevis ratio est, quia verba Christi sunt absoluta; et per negationem, quæ malignantis naturæ est, præcidunt non renatis omnem spem gloriæ. In qua ergo potestate Cajetanus supplementum aliquod Baptismi exogitavit, diversum a perfecta in Deum conversione actuali, cujus infantes non sunt capaces? Eodem modo urgendi sunt alii, qui divinant forte Deum in tali necessitate, ad preces parentum infundere infantem gratiam, et supplere Baptismum. Posset hoc sane Deus, si luberet, ut recte pronunciat Adriani; tamen quod ita faciat, absurde jactatur, cum præstet peremptionum Christi edictum arcens infantes quoscumque aditu gloriæ, nisi Baptismo perfundantur. Equè explodendi sunt, qui existimantur, non privari fructu Baptismi eos, quos sola ministri perversitas, et malignitas exortes Baptismi fecerit. Hos merito refellit Alanus, quia undecumque proveniat defectus medii ad gratiam præcisè necessarij, oclunditur via ad gloriam, et salus sit desperata. Imposuit profecto omnibus his Doctoribus species misc-

rationis erga parvulos vero Baptismo destitutos in maternis visceribus, vel ob ministrorum iniquitatem. Visum quippe eis est admodum durum admittere, relinqui a Deo absque unico salutis remedio tot peccati actualis expectes animulas. Verum non debent nobis Dei consilia dura videri, quantumvis sint inscrutabilia; sed dimissis divini illius consilii causis, quarum aliquas proponit D. Augustin.: dicendum est cum eodem, nimis vanitatis, et cœcitatatis esse, velle judicare, cur una eademque parvulorum causa, super alium veniat misericordia ejus, super alium veniat ira ejus; cur, inquam, unus precise necessarium gratiæ, et æternæ salutis medium absque ulla difficultate assequatur, alius extremæ necessitati spirituali subiaceat, nec sit ad manum, unde ei subveniatur, cujusmodi nominatum est, qui diletescit intra uterum matris, ubi Baptismum recipere non potest, sine quo est periturus. Quid ergo? Admittemus hujusmodi infantes deseri a Deo in extrema illa necessitate spirituali? Apostolus diserte pronunciat, velle Deum omnes homines salvos fieri; quæ verba D. Augustin. ad parvulos quoque materno utero abditos pertinere docet. Et vere negari non potest, eos ad finem supernaturalem ordinari. Alioquin non haberent peccatum originis, essentque in statu puræ naturæ. Illa autem ordinatio nihil aliud est, quam intentio, qua Deus illi gloriæ naturæ ipsorum indebitam voluit. At ea volitio, et intentio finis, si vera fuit, habuit necessario adjunctam volitionem providendi media finii illi consequendo idonea, et saltem sufficientia, cujusmodi diximus esse Baptismum, qui tamen his infantibus utero conclusis adhiberi non potest. Res est profecto non parum implexa, et ut ait Junilius, de talium abortivorum statu merito subtilis causa, dubiusque tractatus est. Nec aliter Prosper: Sunt certe, qui hastam objiciant, et difficultati succumbentes negent, provisam istiusmodi infantibus, qui intra maternum uterum inexpectati obeunt, sufficientia salutis media. Ita Gregor., Vasq., Becanus, alique nonnulli tum recentiorum, tum antiquorum Theologorum, quibus in specie favent S. August., Prosper, et Fulgentius. Sed præstat dicere cum Vega, Bellarmino, Suarez, Trigoso, Deum parvulos istos non dereliquisse usquequaque, sed vere, sicuti eis gloriam voluit, quantum est ex se, ita istisdem solutis media sufficientia providisse, quan-

tum est ex se, et saltem in causis universalibus, et quantum est ex se, mediorem illorum applicationem, neque impeditivæ, neque ut per alios impediretur, effecisse, vel intendisse, sed potius habuisse volitionem veram, ut applicarentur; etiamsi ob dispositionem, et cursum causarum naturalium, quem invertere non tenetur, vel ob perversitatem ministrorum, quem vult illibatis suæ libertatis juribus frui, contingat media illa, omnibus parvulis provisiva in uno aliquo speciali eventu aliunde, quam ex Dei intentione, deficere, eumque defectum, et non applicationem Deus, alia secundum nostrum concipiendi modum concomitante volitione permittit. Non enim volitio, ut suppetant his parvulis media ad salutem sufficientia, pugnat cum volitione permittendi non applicationem, sive defectum eorum, qui ex aliis causis prævidetur eventurus, et cum morali impossibilitate applicationis consecuturus, supposito cursu rerum, quem Deus, ut generalis damtaxat provisor supernaturalis, non tenetur immutare vi intentionis illius, veræ quidem, et non ementitæ, sed tamen non nisi inefficaciæ, quam de omnium plane, etiam parvulorum salute habet. Eaque ratione incolumis retinetur ordo perfectæ providentiæ in Deo gratiæ auctore. Et verum quidem est, adultis extrema salutis necessitate laborantibus, in naturali impossibilitate perveniendi ad Baptismum, subveniri a Deo per miraculum: quod exempla permulta testatum faciunt (unum perillustre profert Franc. Picus Theorem 1 de fide) et Theologi uno ore confirmant: qui modus extraordinariæ providentiæ non solet adhiberi erga parvulos, in simili naturali impossibilitate percipiendi Baptismi. Disparitatis causam assignat Suarez, quod, sicut adulti per propriam cooperationem salvari debent; ita dignum, ac justum sit, eos non perire, nisi interveniente proprio demerito, quo carere supponuntur, cum eis Deus ex machina per miraculum opitulatur, quæ extraordinariæ providentiæ ratio cessat in infantibus, ut est periculum.

QUÆSTIO XXIX.

An liceat se Baptismo sanguinis ingerere?

Videtur id omnino licitum, quia exempla plurimorum Martyrum id testantur, et præ-

terea ad defensionem catholicae fidei persape id necessarium est.

Resolutio.

Negant id per se licitum esse S. Thomas, Cajet., Sylv., Navarrus, Sanchez, Layman, et alii apud, et cum Gobat, tum quia homo non est vitæ suæ dominus, tum quia non licet, per se loquendo, dare alteri gravissimam peccati occasionem, tum denique, quia ita se ingerere sine necessitate, est quædam tentatio Dei. Unde S. Sebastianus xx. Januarii, S. Menas 11. Novembris, S. Thom. Cantuar. 29 Decemb., S. Emerentiana, atque alii permulti partim in Martyrologio, partim in ipso Breviario, celebrantur etiam idcirco, quod se ultro restiterint Tyrannis, eos etiam graviter objurando : dicendum est hic in primis cum S. Athanasio : Quod, si quidam ex his persecutoribus se dedidere, non temeritate eo rapiabantur, sed passim apud omnes profitebantur, a Spiritu Sancto hanc sui oblationem profectam esse; adeoque tribuendum id est ei peculiari instinctui Spiritus Sancti. Deinde permulti id fecerant, quia prudenter, etsi forte decepti, existimabant, id cessurum in defensionem, amplificationemque gloriæ Christi, inque roborationem timidorum, ut insinuat Sanchez, Layman, et alii; quod etiam insinuat Origenes loc. cit. subdens, tales esse ob promptitudinem, fortitudinemque dignos honore apud Servatorem, quem confessi fuerint.

QUÆSTIO XXX.

An satius sit, sæpius Eucharistiam a Laicis, quam raro, accipi?

Negant aliqui apud Raynaudum punct. 4. num. 2, eo quod timeant irreverentiæ, et veluti contemptui tanti Sacramenti, præ nimia quasi familiaritate. Qua ratione abstinere frequentia communionis, actum esse religionis, notat Suarez. Item æstimant suam indignitatem summi momenti, cum tamen augustissimi hujus Sacramenti tanta sit sanctitas, ut summam deponat in suscipiendam puritatem. Quo ex capite Sanctos plerosque refugisse communicare, habent acta S. Margheritæ Regiæ Scotiæ. Addunt idem, cum quibus agimus, exempla tot Sanctorum Anachoretarum, qui olim parcissime frequentabant hoc Sacramentum, et evaserunt tamen in Sanctos eximios. Sanctus Chryso-

tomus testatur, sui temporis Anachoretas communicasse tantum semel in anno, sæpe etiam, inquit, post duos annos.

Resolutio.

Nihilominus indubitatum esse debet, hanc esse germanissimam pietatis anomaliam, cum Christi mente, Ecclesiæ sensu, et animarum hono pugnans, inquit Raynaudus num. 2, afferitque in hanc rem in primis exempla, et dieta Sanctorum. Nam Actorum 2, cum narratus esset aliquot millium Baptismus, subditur, eos fuisse perseverantes in communicatione, et fractione panis, idest, in communione Eucharistiæ. Liqueat quidem, quod pedetentim inducta est circa hoc magna varietas, ut videre est apud Pamellium in librum Sancti Cypriani de Orat. Dominic. num. 48, et Wallerum, ac Henricum. Audiendus Petrus Blessens. Quotquot intererant consecrationi Eucharistiæ, communicabant eidem. Inde est, quod collectæ, quas post communionem dicimus, plurali numero censentur, verb. grat. Refecti cibo potaque spirituali etc. Et iterum : Sacramenta, quæ sumpsimus etc. Postquam autem crevit numerus fidelium, nec omnes accedere ad Eucharistiam visum est, statutum est, ut saltem diebus Dominicis fideles communicarent. Cum vero paleæ supercrescentes ceperunt cooperire grana, et multorum refrixit charitas, et crevit iniquitas, et perpauci inventi sunt idonei, qui calicem salutaris acciperent, decretum est, ut saltem per tres solemnitates in anno fideles communicarent : In Pascha, Pentecoste, et Natali : quia hunc modum præcepit Dominus Patribus antiquis, ut omnis masculus in Israel ter in anno appareret in conspectu ejus, sed non vacuus. Nunc autem, quoniam dies mali sunt, et omnes fere declinant, et inutiles facti sunt, non audeo dicere, ex præcepto Ecclesiæ, sed ex tacita permissione ipsius introductum est, ut semel in anno congregentur in Ecclesia ad communicandum, quod præterire fas non est, ut sicut ea die filii Israel typicum agnum comederant perpetuo; et eadem die Dominus discipulis suis carnem suam, et sanguinem dedit, et in memoriam sui id ipsum faciendum commendavit : ita et nos eadem die carnem agni, qui tollit peccata mundi, edamus. Quamvis igitur sit exploratum, inductam esse processum temporis tepiditatem in sumptionem Eucharistiæ, tamen initio Christianismi usu

Eucharistiæ fuit frequentissimus, et id semper optarunt Patres; inter quos S. Ambrosius serm. xxviii, de Verb. Domin. sic loquitur : Si quotidianus est panis, cur post annum illum sumis, quemadmodum Græci in Oriente facere consueverunt? Accipe quotidie, quod quotidie tibi prosit. Sic vive, ut quotidie merearis accipere. Quomodo S. Job pro filiis offerebat Sacrificium, mors Domini, resurrectio Domini, elevatio Domini significatur, remissio peccatorum : et panem istum vitæ nostræ quotidianum non assumis? Qui vulnus habet, medicinam requirit; vulnus est, quia sub peccato sumus : Medicina est celeste, et venerabile Sacramentum. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Quotidie si accipis, quotidie tibi hodie est Christus, tibi quotidie resurgit. S. Chrysostomus quoque hom. 5, in 1. Tim. magnæ notat imprudentiæ eum, qui ausit sacrificio adstare absque perceptione Eucharistiæ. Talem se, ait, condemnare suomet judicio, et in penitentium ordinem redigere. Soli enim in penitentia constituti arebantur aditu Ecclesiæ tempore Sacrificii. Qui ergo extra penitentiam constitutus Ecclesiam adibat, nec communicabat, eo ipso indignum se pronuntiabat, qui cum fidelibus admitteretur in Ecclesiam ad orationem, de Chrysostomi eo loco sententia. Itaque sicut frequentatio Ecclesiæ ad communem orationem, et ad assistendum sacrificio, debet esse admodum frequens, ita et frequentatio Eucharistiæ, nexa illi additioni, et assistentiæ, de Chrysostomi quidem sententia : sed et Franciscus Seraphicus serm. vii, hortatus est suos Sacerdotes, ut urgeant fideles ad frequentem confessionem, et communionem. Et pro ista sæpe frequentanda sic disserit : Si hic cibus est animæ, sine quo languet, et marcescit, cur non quotidie ad mensam, in qua proponitur cunctis, cuncti sedere, et manducare desiderent? qui itineris fatigatur molestia, plus indiget cibi refrigerio : si ergo omnes viatores sumus, et ad patriam pergitur, cur pretioso, et sapidissimo cibo confortari non appetamus? Elias hunc in figura comedit, et ambulavit in fortitudine illius; si sæpius hunc panem, sicut decet, sumeremus, magis in via virtutis proficeremus, et ad destinatum nobis patriam robustius pergeremus. Quod si rationis suffragium exquirere placeat, argumentari insuper licet ex eo, quod Eucharistia panis noster est, et vere cibus, utique animarum; nam

propterea post cœnam primam porrecta est, ut observavit Gostridus Vindocens serm. viii et non nisi in permodica quantitate sumitur, quia non tendit ad saginandum corpus, sed animam. Quid autem frequentius usurpatur, quam panis, sine quo vita non subsisteret? nihil igitur mirum, si, qui obliviscuntur comedere panem hunc suum, percutiuntur ut fœnum, et crescit cor eorum. Est item hoc sacramentum forte præsidium adversus juges Diaboli insultus, et ignita tela. Qui igitur in continuo prælio versamur, debemus hac lorica assidue tegi, cum absque hoc munimento omne spirituale prælium sit plenum periculi. Ad hoc fit Eucharistia, ait S. Cyprianus Ep. lvi, ut possit accipientibus esse tutela, quos tuos esse contra adjutorium volumus, munimento Dominicæ saturitatis armemus. Et mox de præliantibus prælia Domini. Mens deficit, quam non recepta Eucharistia erigit, et accendit. Alias ad hoc ipsum rationes ultra viginti addensat Madridius opuse. de frequentanda communione c. ult. et bene plerasque attingit Stapletonius orat. xv. Academica, quæ est de frequentanda sacra Synaxi.

Ad argumenta vero in contrarium allata. Resp. breviter cum Raynaudo, timorem de minuenda erga Christum reverentia per frequentiam communionis vanum prorsus, ac eminentium esse. Non enim accidit in conversatione cum Christo, ut inter homines, quo minus veneramur diu cognitos, quia detegimus varias eorum imperfectiones prius occultas, ob quas vilescunt nobis. At Christum qui intimus perspicit, et diutius frequentavit, ac observavit, sanctiorem semper, ac perfectiorem deprehendit. Itaque non est timenda ex frequentatione mysterii, ac veluti familiaritate, contemptio, et irreverentia. Huc facit luculenta de hac re disputatio S. Chrysostomi, ubi nonnulla prælocutus de penis etiam corporalibus, quibus Deus mulctat communicantes indigne, subdit : Et quomodo, inquires, ista perpetitur, cum semel tantum per annum ea sacramenta sumamus? Hoc nempe est, quod universa perturbat, quia non munditia animi, verum intervallo temporis longiore, constare meritum putas, summamque arbitraris reverentiam, ac religionem esse, si non sæpius celestem illam adeas mensam. Ignoras, quoniam indigne accedere, etiamsi semel tantum fiat, te supplicio tradit : digne vero, etiamsi sæpe accedas, salutem inde conqui-